
  UBND TỈNH ĐỒNG NAI
THANH TRA TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-TT     Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tháng 10 năm 2025 của 

Thanh tra tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Công văn số 293/TT-VP ngày 04/8/2025 của Thanh tra tỉnh về việc 
thực hiện chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo và phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 29/8/2024 của 
UBND tỉnh về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại 
hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 
và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 
11/02/2025 của UBND tỉnh về triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung ưu 
tiên thực hiện để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 02 con số năm 2025 trên địa bàn tỉnh, 
Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tháng 10 năm 2025 
của cơ quan thanh tra như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA
1. Thanh tra 
a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: 
Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 08 cuộc, trong đó: số cuộc triển khai từ các 

kỳ trước chuyển sang: 03 cuộc và số cuộc triển khai trong kỳ: 05 cuộc; số cuộc theo 
kế hoạch: 07 cuộc và số cuộc đột xuất: 01 cuộc, cụ thể:

- Quyết định số 111/QĐ-TT ngày 30/7/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc 
thanh tra 19 công trình, dự án có khó khăn, vướng mắc, chậm tiến độ, tồn đọng, kéo 
dài, hiệu quả thấp, nguy cơ gây thất thoát, lãng phí trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (ngày 
03/9/2025, Thanh tra tỉnh ban hành Quyết định số 183/QĐ-TT về việc đình chỉ thanh 
tra đối với 17/19 công trình, dự án của Đoàn thanh tra thành lập theo Quyết định số 
111/QĐ-TT ngày 30/7/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh).

- Quyết định số 113/QĐ-TT ngày 30/7/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc 
thanh tra 32 công trình, dự án có khó khăn, vướng mắc, chậm tiến độ, tồn đọng, kéo 
dài, hiệu quả thấp, nguy cơ gây thất thoát, lãng phí trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (ngày 
03/9/2025, Thanh tra tỉnh ban hành Quyết định số 183/QĐ-TT về việc đình chỉ thanh 
tra đối với 30/32 công trình, dự án của Đoàn thanh tra thành lập theo Quyết định số 
113/QĐ-TT ngày 30/7/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh).
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- Quyết định số 181/QĐ-TT ngày 03/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc 
thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật đối với lĩnh vực nội vụ và giáo dục 
nghề nghiệp tại Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai.

- Quyết định số 257/QĐ-TT ngay 22/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc 
thanh tra việc quản lý, sử dụng các khoản thu lệ phí tiền vệ sinh, tiền tăng tiết, tiền 
lệ phí xét tốt nghiệp và tiền lệ phí nhận băng tốt nghiệp của Trưởng Cao đẳng Kỹ 
thuật Đồng Nai (đột xuất).

- Quyết định số 277/QĐ-TT ngày 29/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc 
thanh tra trách nhiệm quản lý của Hiệu trưởng Trường THCS&THPT Võ Thị Sáu.

- Quyết định số 278/QĐ-TT ngày 30/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh Đồng 
Nai việc thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về điều kiện và công tác quản 
lý hoạt động kinh doanh vận tải đối với Công ty trách nhiệm hữu hạn thương mại 
dịch vụ vận tải Lộc Bình An và Công ty Cổ phần đầu tư phát triển Hoàng Yến 
Logistics tại Bình Phước; việc chấp hành các quy định pháp luật về hoạt động đối 
với Bến xe ô tô khách Trường Hải Bình Phước.

- Quyết định số 279/QĐ-TT ngày 30/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc 
thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác khám bệnh, chữa 
bệnh; khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đối với các Phòng khám đa khoa.

- Quyết định số 292/QĐ-TT ngày 01/10/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc 
thanh tra Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về hoạt động xuất bản tại Nhà 
Xuất bản Đồng Nai.

b) Kết luận thanh tra:
-Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 02 cuộc thanh tra (theo 

Quyết định số 111/QĐ-TT ngày 30/7/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh và Quyết định 
số 113/QĐ-TT ngày 30/7/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh) đã ban hành 04 kết luận, 
cụ thể:

+ Kết luận số 03/KL-TT ngày 15/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về kết luận 
thanh tra Dự án Khu dân cư theo quy hoạch tại xã An Phước do Công ty TNHH Xây 
dựng Nông nghiệp Thái Thành Tài làm chủ đầu tư;

+ Kết luận số 04/KL-TT ngày 15/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về kết luận 
thanh tra Dự án Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Tân An do Công ty Cổ phần Nông 
sản Đông Việt làm chủ đầu tư;

+ Kết luận số 05/KL-TT ngày 15/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về kết luận 
thanh tra Dự án Nhà máy Thủy điện Thống Nhất do Công ty Cổ phần Thái Tuyên 
làm Chủ đầu tư;

+ Kết luận số 06/KL-TT ngày 15/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về kết luận 
thanh tra Dự án Khu phố Thương mại và dân cư xã Thành Tâm, huyện Chơn Thành, 
tỉnh Bình Phước do Công ty Cổ phần Đầu tư và phát triển HHP làm chủ đầu tư.

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 04 đơn vị.
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- Kiến nghị xử lý (xử lý về kinh tế, xử lý hành chính, chuyển cơ quan điều tra, 
kiến nghị cơ chế chính sách, kiến nghị khác): Không kiến nghị xử lý về kinh tế; 
không có trường hợp kiến nghị chuyển cơ quan điều tra; đề xuất xử lý hành chính 
và có 02 kiến nghị hoàn thiện về cơ chế chính sách đối với Bộ trưởng Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: 
- Kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo (tổng số, trong đó số kết luận 

chưa thực hiện xong kỳ trước chuyển sang): tổng 69 kết luận thanh tra đang theo dõi (kỳ 
trước chuyển sang).

+ Tiếp tục ban hành văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết 
quả thực hiện Kết luận thanh tra và tham mưu UBND tỉnh biện pháp xử lý các nội dung 
theo kết luận thanh tra. Đến nay đã thực hiện tham mưu văn bản đôn đốc các cơ quan, 
đơn vị, địa phương thực hiện các kiến nghị của 55/59 kết luận thanh tra (trong đó: 10 kết 
luận thanh tra các phòng đang theo dõi, gồm: phòng NV1: 03 KL; Phòng NV4: 05 KL; 
Phòng NV5: 02 KL). 

+ Về theo dõi, việc thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra huyện: Tính đến 
thời điểm hiện tại đã nhận được báo cáo của 77/95 UBND xã, phường (trong đó, có 07/77 
UBND xã, phường đang tiếp tục theo dõi thực hiện 10 kết luận thanh tra, 70/77 UBND 
xã, phường không có kết luận thanh tra phải tiếp tục theo dõi); còn lại 18/95 UBND xã, 
phường không có báo cáo gửi về Thanh tra tỉnh và tự chịu trách nhiệm về việc không có 
kết luận thanh tra phải theo dõi. 

- Về kết thúc theo dõi KLTT: 

+ Tham mưu báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến về Thanh tra tỉnh kết thúc theo 
dõi, đôn đốc tổng hợp việc thực hiện Kết luận thanh tra số 13032/KL-UBND ngày 
29/11/2018 và Kết luận thanh tra số 13033/KL-UBND ngày 29/11/2018 (Báo cáo số 
80/BC-TT ngày 16/9/2025 của Thanh tra tỉnh). 

+ Thông báo số 36/TB-TT ngày 16/9/2025 của Thanh tra tỉnh về việc Kết thúc theo 
dõi Kết luận Thanh tra số 01/KL-TT ngày 01/8/2025 và Kết luận Thanh tra số 02/KH-
TT ngày 08/8/2025 của Chánh thanh tra tỉnh về Kết Luận Thanh tra chấm thi kỳ thi tốt 
nghiệp THPT năm 2025.

2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật về thanh tra

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra mới được ban hành, được sửa đổi, 
bổ sung hoặc bãi bỏ: Không.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ chức; 
tổng số người tham gia: Không.
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- Tổng số cuộc thanh tra trách nhiệm đã ban hành kết luận thanh tra; trong đó: 
số cuộc ban hành kết luận, số đơn vị được thanh tra đã ban hành kết luận, kiến nghị 
xử lý hành chính (tổ chức/cá nhân)/chuyển cơ quan điều tra (vụ/đối tượng): Không.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ 
CÁO

1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 
1.1. Công tác tiếp công dân của Thanh tra tỉnh 
Thanh tra tỉnh đã tiếp 25 lượt với 25 người (giảm 01 lượt, giảm 03 người so với 

tháng trước), trong đó: 
- Tiếp công dân thường xuyên: 24 lượt với 24 người.
- Số lượt tiếp công dân của người đứng đầu: 01 lượt với 01 người.
Nội dung tiếp công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường. Qua ý kiến 

trình bày của công dân, cán bộ phụ trách tiếp công dân đã giải thích các quy định 
pháp luật và hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến 
nghị theo quy định.

1.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn 
a) Tiếp nhận đơn:
Tổng số đơn trong kỳ là 166 đơn; trong đó, có 39 đơn kỳ trước chuyển sang và 

127 đơn tiếp nhận mới, tăng 65 đơn mới so với tháng trước.
b) Phân loại và xử lý đơn:

- Tổng số đơn: 167 đơn. Gồm:

+ Số lượng đơn thư kỳ trước chuyển sang: 39 đơn.

+ Tiếp nhận mới trong kỳ: 128 đơn. 

- Đã xử lý 132/167 đơn (01 đơn phản ánh thuộc thẩm quyền, 39 phiếu chuyển 
đơn của công dân, 18 văn bản hướng dẫn công dân nộp đơn đến cơ quan có thẩm 
quyền giải quyết theo quy định, 74 đơn không đủ điều kiện xử lý xếp lưu đơn theo 
quy định), còn 35 đơn đang xử lý.

1.3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của 
Chánh thanh tra tỉnh: 

Trong kỳ, phát sinh 01 đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Chánh 
Thanh tra tỉnh (đơn phản ánh của bà Nguyễn Thị Sâm được chuyển đến theo Văn 
bản số 211/BTCD-TDXLĐ ngày 12/9/2025 của Ban Tiếp công dân tỉnh). Đã giải 
quyết 01/01 đơn (Công văn số 1155/TT-NV4 ngày 06/10/2025 của Thanh tra tỉnh về 
việc xử lý đơn kiến nghị, phản ánh của Bà Nguyễn Thị Sâm - tại xã Tân Phú, tỉnh 
Đồng Nai).
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1.4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc 
bãi bỏ: Không.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác tiếp công dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo được tổ chức: Không.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, 
TIÊU CỰC

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp 
luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của Thanh tra 
tỉnh; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật 
về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật 
về phòng, chống tham nhũng (sau đây viết tắt là PCTN), tiêu cực trong phạm vi trách 
nhiệm của Thanh tra tỉnh: Xác định công tác PCTN, tiêu cực là trách nhiệm, nhiệm 
vụ quan trọng trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội và việc xây dựng bộ máy 
Thanh tra tỉnh trong sạch, vững mạnh, trong kỳ, Thanh tra tỉnh tiếp tục thực hiện 
nghiêm các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên.

- Về phân công trách nhiệm thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực: Chánh Thanh tra tỉnh chỉ đạo, điều hành công tác PCTN, tiêu cực trong nội bộ 
cơ quan và phân công 01 đồng chí Phó Chánh Thanh tra giúp Chánh Thanh tra thực 
hiện tham mưu công tác PCTN, tiêu cực theo quy định; giao trách nhiệm Phòng 
Thanh tra, Phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và xử lý sau thanh tra tham 
mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCTN, tiêu cực trên địa bàn tỉnh; Văn 
phòng tham mưu thực hiện công tác PCTN, tiêu cực trong nội bộ cơ quan.

- Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 
trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: tiếp tục quán 
triệt thực hiện Kế hoạch số 19/KH-TT ngày 21/01/2025 của Thanh tra tỉnh về tuyên 
truyền phổ biến pháp luật năm 2025, trong đó, tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các 
quy định pháp luật về PCTN, tiêu cực, như: Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị 
định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 
của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong 
cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền 
hà cho người dân, doanh nghiệp; Kết luận số 10-KL/TW ngày 16/12/2016 của Bộ 
Chính trị “về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí”; Công ước của Liên Hợp 
Quốc về chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng…

- Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về về phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực: Không.
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2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan
a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:
Thanh tra tỉnh đã thực hiện việc công khai, minh bạch theo quy định pháp luật 

bằng nhiều hình thức như đăng trên Trang thông tin điện tử, gửi công khai đến toàn 
thể CBCC trên hệ thống phần mềm xử lý văn bản, niêm yết tại Bảng tin tại Trụ sở; 
ngoài ra, tùy từng nội dung sẽ công khai thêm hình thức khác, như: công bố tại cuộc 
họp, cung cấp bằng văn bản... cụ thể:

- Công khai, minh bạch các quy định, quy chế mới ban hành: Trong kỳ, Chánh 
Thanh tra đã ban hành Quyết định số 227/QĐ-TT ngày 15/9/2025 ban hành Nội quy 
bảo vệ bí mật nhà nước của Thanh tra tỉnh, Quyết định số 255/QĐ-TT ngày 
19/9/2025 ban hành và áp dụng tài liệu Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 
quốc gia TCVN ISO 9001.2015, Quyết định số 260/QĐ-TT ngày 24/9/2025 ban 
hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Thanh tra tỉnh.

- Công khai minh bạch trong công tác cán bộ: 

Trong kỳ, Thanh tra tỉnh thực hiện công khai 04 quyết định điều động công 
chức (Quyết định số 191, 192, 193, 194/QĐ-TT ngày 08/9/2025 của Chánh Thanh tra 
tỉnh).

Thực hiện rà soát cập nhật thông tin về diễn biến lương và phục cấp thâm niên 
của cán bộ, công chức cơ quan Thanh tra, công khai 33 văn bản liên quan đến chế độ 
của công chức, người lao động trên Trang thông tin điện tử cơ quan như: các quyết định 
nâng lương thường xuyên (Quyết định số 236, 240, 241, 243, 245, 250, 262, 266/QĐ-
TT của Chánh Thanh tra tỉnh), hưởng phụ cấp thâm niên nghề (Quyết định số 213/QĐ-
TT ngày 10/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh)., nâng phụ cấp thâm niên nghề (Quyết 
định số 232, 233, 234, 235, 237, 238, 239, 242, 244, 246, 247, 248, 249, 251, 252, 253, 
254, 263, 264, 265, 267, 268, 269, 270/QĐ-TT của Chánh Thanh tra tỉnh).

Thực hiện công khai 06 Quyết định cho công chức thôi việc theo Nghị định số 
178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ (Quyết định số 196, 197, 202, 203, 
204, 205/QĐ-TT ngày 09/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh) và 08 Quyết định cho nghỉ 
hưu trước tuổi đối với công chức theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 
của Chính phủ (Quyết định số 195, 198, 199, 200, 201, 206, 207, 208/QĐ-TT ngày 
09/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh).

- Công khai minh bạch trong công tác quản lý tài chính cơ quan: Trong kỳ, Chánh 
Thanh tra tỉnh ban hành Quyết định số 170/QĐ-TTr ngày 29/8/2025, Quyết định số 
214/QĐ-TTr ngày 11/9/2025 về việc công bố công khai dự toán chi ngân sách nghỉ 
việc (nghỉ hưu trước tuổi) theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP; Quyết định số 231/QĐ-
TTr ngày 17/9/2025 về việc công bố công khai dự toán chi ngân sách thực hiện chính 
sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, người lao động tỉnh Bình Phước đến làm việc tại 
Trung tâm Hành chính tỉnh Đồng Nai sau sắp xếp), tham mưu Chánh Thanh tra ban 
hành Quyết định số 218/QĐ-TT ngày 12/9/2025 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội 
bộ năm 2025 của cơ quan Thanh tra tỉnh Đồng Nai.
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- Công khai các thủ tục hành chính: Các thủ tục hành chính được công khai, minh 
bạch trong Phòng tiếp công dân, trên Bảng thông báo, trang thông tin điện tử của cơ 
quan. 

- Công khai trong công tác tiếp công dân: Tiếp tục thực hiện Quyết định số 
125/QĐ-TT ngày 05/8/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc ban hành Quy chế 
tiếp công dân của Thanh tra tỉnh Đồng Nai; thực hiện công khai lịch tiếp dân định 
kỳ hàng tháng của Chánh Thanh tra tỉnh trên Bảng thông báo, Trang thông tin điện 
tử của cơ quan và phân công công chức trực hướng dẫn và tiếp công dân tại khu vực 
sảnh Trung tâm hành chính công tỉnh Đồng Nai và Cở sở Bình Phước.

- Công khai trong công tác thanh tra: 
Trong kỳ, Thanh tra tỉnh đã tổ chức cuộc họp công bố 04 kết luận thanh tra vào 

ngày 25/9/2025 theo quy định pháp luật về thanh tra, gồm: Kết luận số 03/KL-TT 
ngày 15/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về kết luận thanh tra Dự án Khu dân cư 
theo quy hoạch tại xã An Phước do Công ty TNHH Xây dựng Nông nghiệp Thái 
Thành Tài làm chủ đầu tư; Kết luận số 04/KL-TT ngày 15/9/2025 của Chánh Thanh 
tra tỉnh về kết luận thanh tra Dự án Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Tân An do 
Công ty Cổ phần Nông sản Đông Việt làm chủ đầu tư; Kết luận số 05/KL-TT ngày 
15/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về kết luận thanh tra Dự án Nhà máy Thủy điện 
Thống Nhất do Công ty Cổ phần Thái Tuyên làm Chủ đầu tư; Kết luận số 06/KL-
TT ngày 15/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về kết luận thanh tra Dự án Khu phố 
Thương mại và dân cư xã Thành Tâm, huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước do Công 
ty Cổ phần Đầu tư và phát triển HHP làm chủ đầu tư.

- Công khai trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ, Thanh tra 
tỉnh đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 02 quyết định đình chỉ giải quyết 
khiếu nại (Quyết định số 1189/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 và Quyết định số 
1254/QĐ-UBND ngày 11/9/2025). Khi nhận được quyết định trên hệ thống nội bộ, 
Thanh tra tỉnh thực hiện đăng công khai trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra 
tỉnh.

- Cung cấp thông tin theo yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan theo quy 
định pháp luật: Thanh tra tỉnh thực hiện yêu cầu cung cấp thông tin của cơ quan, tổ 
chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Trong kỳ, 
Chánh Thanh tra tỉnh ban hành Quyết định số 218/QĐ-TT ngày 12/9/2025 về việc 
ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025 của cơ quan Thanh tra tỉnh Đồng Nai, 
quyết định được xây dựng theo nguyên tắc công khai, dân chủ, đúng chế độ và công 
khai trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:
 Thanh tra tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định về văn hóa công vụ, quy tắc 

ứng xử của công chức, viên chức trong ngành thanh tra và công chức làm công tác 
tiếp công dân theo Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra 

javascript:void(0)
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Chính phủ về quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành 
thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân và nội quy tiếp công dân 
của cơ quan; đồng thời, Thanh tra tỉnh tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 15/KH-TT 
ngày 13/8/2025 về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ đối 
với công chức Thanh tra tỉnh năm 2025 và Kế hoạch số 17/KH-TT ngày 14/8/2025 
về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở năm 
2025 nhằm nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, kết quả 
thực hiện như sau: 

- Về chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính: Công chức cơ quan Thanh tra 
tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức rõ về chức trách, nhiệm vụ được giao, 
chấp hành tốt quy chế làm việc của cơ quan, của ngành, chấp hành tốt phân công 
công tác, không trốn tránh, thoái thác nhiệm vụ; các phòng duy trì tốt việc phối hợp 
thực hiện nhiệm vụ được giao; công chức có tinh thần hợp tác, tương trợ, không bè 
phái gây mất đoàn kết nội bộ; công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý luôn tôn 
trọng, lắng nghe ý kiến của cấp dưới; gương mẫu trong giao tiếp, ứng xử; sử dụng 
có hiệu quả thời giờ làm việc; công tác đánh giá, xếp loại công chức, người lao động, 
điều động, bổ nhiệm, quy hoạch được thực hiện khách quan, công khai, đúng quy 
trình và quy định; thực hiện nghiêm Quyết định số 260/QĐ-TT ngày 24/9/2025 của 
Chánh Thanh tra tỉnh về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động 
của Thanh tra tỉnh.

Trong giao tiếp, ứng xử, công chức luôn có thái độ ứng xử đúng mực, nhất là 
trong công tác tiếp công dân, công chức được phân công nhiệm vụ tiếp công dân 
luôn có thái độ tôn trọng, lắng nghe, tận tình hướng dẫn về quy trình xử lý công việc 
và giải thích cặn kẽ những thắc mắc của người dân. 

Về chuẩn mực đạo đức, lối sống: công chức cơ quan luôn nêu cao tinh thần tự 
giác học tập, nghiên cứu, tu dưỡng rèn luyện về đạo đức, lối sống, không có biểu 
hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thực hiện nghiêm túc các quy 
định về cung cấp thông tin, hoạt động trên các mạng xã hội.

Trong kỳ báo cáo, Thanh tra tỉnh không có công chức vi phạm pháp luật, vi phạm 
kỷ luật hành chính, đạo đức công vụ phải xử lý theo quy định của pháp luật.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền 
hạn: 

Trong kỳ, không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 
quyền hạn

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong 
quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

- Kết quả thực hiện cải cách hành chính: Thanh tra tỉnh tiếp tục triển khai, thực 
hiện Kế hoạch số 02/KH-TT ngày 24/7/2025 của Thanh tra tỉnh về cải cách thủ tục 
hành chính năm 2025 và Kế hoạch số 03/KH-TT ngày 24/7/2025 của Thanh tra tỉnh về 
chuyển đổi số tại thanh tra tỉnh giai đoạn 2026-2028 để triển khai thực hiện tại cơ 
quan.
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+ Thực hiện cập nhật số liệu vào hệ thống tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết 
khiếu nại, tố cáo của Thanh tra Chính phủ theo quy định.

+ Kiểm tra phần mềm giải quyết chồng chéo trong hoạt động thanh tra: Trong 
kỳ, Thanh tra không sử dụng phần mềm Quản lý chồng chéo để phục vụ công tác xử 
lý chồng chéo trong công tác thanh tra (vì Phần mềm không còn đáp ứng đầy đủ 
chức năng để thu thập thông tin và kết xuất dữ liệu theo Luật Thanh tra năm 2022). 

+ Cập nhật thông tin số liệu báo cáo công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo và 
PCTN của ngành Thanh tra định kỳ lên Hệ thống cơ sở dữ liệu của tỉnh theo quy 
định.

+ Duy trì hoạt động tốt Trang thông tin điện tử cơ quan; thường xuyên cập nhật 
tin, bài viết trên Trang thông tin điện tử đúng theo quy định; thực hiện tốt việc xử lý 
công việc trên Phần  mềm Quản lý văn bản và Điều hành, thực hiện 100% việc trao 
đổi văn bản trong nội bộ và trên 90% với các cơ quan khác hoàn toàn dưới dạng điện 
tử, 100% văn bản đi, đến dưới dạng điện tử (trừ các văn bản mật, văn bản gửi nhận 
từ các đơn vị, cá nhân không nằm trong hệ thống trục liên thông). 

+ 100% lãnh đạo sử dụng chữ ký số để ký các công văn trong thẩm quyền.
+ Tiếp tục thực hiện quy trình nội bộ của cơ quan theo chuẩn ISO 9001:2015.
- Thanh toán không dùng tiền mặt: Thanh tra tỉnh luôn chấp hành tốt chế độ 

thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện chi lương đối với công chức, người lao 
động qua tài khoản và thực hiện thanh toán trong giao dịch, mua sắm công bằng hình 
thức chuyển khoản theo đúng quy định.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kê khai; kiểm soát tài sản, thu nhập của 
người có chức vụ, quyền hạn:

Thanh tra tỉnh tiếp tục phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị rà soát theo 
Công văn số 77/TT-NV2 ngày 17/7/2025 của Thanh tra tỉnh về việc rà soát đối tượng 
thực hiện kê khai tài sản, thu nhập do Thanh tra tỉnh quản lý.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 
a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự 

kiểm tra nội bộ của cơ quan: Không có. 
b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc 

tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Không có. 
IV. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG
1. Về công tác thanh tra
- Ưu điểm

+ Công tác triển khai, thực hiện kế hoạch thanh tra được thực hiện đúng tiến 
độ, bám sát chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ và UBND tỉnh. 

+ Tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định 
pháp luật.



10

+ Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra được duy trì 
thường xuyên. 

- Hạn chế:
+ Công tác theo dõi, đôn đốc kết luận thanh tra liên quan đến đơn vị liên quan 

còn gặp khó khăn do biến động tổ chức và nhân sự đã chuyển đổi công tác đơn vị 
mới. 

+ Một số đơn vị, tổ chức, cá nhân được thanh tra chưa chủ động báo cáo việc 
thực hiện các kết luận dẫn đến chậm tiến độ công tác theo dõi thực hiện kết luận.

+ Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan chưa thật sự chặt chẽ, 
nhân sự phụ trách lĩnh vực này có sự thay đổi, điều chuyển nên việc tiếp nhận, bàn 
giao hồ sơ, tài liệu còn mất thời gian.

2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
- Công tác tiếp dân tại cơ quan Thanh tra tỉnh được quan tâm thực hiện đảm 

bảo đúng quy định; trong quá trình tiếp công dân đã giải thích, vận động người dân 
thực hiện chính sách pháp luật, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại theo 
quy định của pháp luật.

- Việc tiếp nhận và xử lý đơn thư tại cơ quan Thanh tra tỉnh được thực hiện 
theo quy định. 

3. Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực
-  Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên 

các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý: 
Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa theo quy định, 

nhất là việc công khai minh bạch trong tổ chức và hoạt động của cơ quan; xây dựng 
và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử của người có 
chức vụ, quyền hạn; chuyển đổi vị trí công tác; cải cách hành chính, ứng dụng khoa 
học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; kiểm soát tài sản, 
thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Nhiều giải 
pháp đã được Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện trong thời gian qua như: tập trung 
thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng cụ thể, hiện đại và hiệu quả 
bằng việc ban hành, công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của cơ 
quan bằng việc ứng dụng công nghệ thông tin; nghiêm cấm công chức có hành vi 
cửa quyền, phiền hà, nhũng nhiễu, tiêu cực.

-  Công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế 
về quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng thường xuyên được quan 
tâm, phối hợp chặt chẽ trong phòng ngừa tham nhũng.

-  Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống tham 
nhũng: Thanh tra tỉnh đã bám sát, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương 
của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; triển khai thực 
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hiện đồng bộ và có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định.
-  Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, 

chống tham nhũng: Không có.
V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI
1. Về công tác thanh tra
- Tiếp tục thực hiện các Đoàn thanh tra đã triển khai theo đúng trình tự thủ tục, 

đúng thời gian quy định.
- Triển khai các cuộc thanh tra theo đúng Kế hoạch thanh tra và thực hiện thanh 

tra đột xuất theo chỉ đạo cấp trên (nếu có). 
- Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận 

thanh tra, kiến nghị sau thanh tra đã được ban hành.
- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.
2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
Dự báo tình hình: Thông qua công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và công tác 

quản lý nhà nước, Thanh tra tỉnh nhận thấy các cấp, các ngành đã tập trung thực hiện 
tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; rà soát, nắm tình 
hình xử lý kịp thời hạn chế các vụ việc phức tạp; tuy nhiên, tỉnh Đồng Nai vẫn đang 
tiếp tục thực hiện các dự án phát triển kinh tế, xây dựng cơ sở hạ tầng giao thông, 
các dự án khu công nghiệp… gắn với việc thu hồi đất và thực hiện bồi thường, hỗ 
trợ, tái định cư; dự báo trong thời gian tới sẽ phát sinh các vụ việc khiếu nại, tố cáo. 
Thanh tra tỉnh tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan theo dõi chặt 
chẽ, nắm bắt tình hình diễn biến phát sinh vụ việc (nếu có xảy ra) và tích cực phối 
hợp để xử lý kịp thời hạn chế phát sinh thành điểm nóng.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu 
nại, tố cáo; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 29/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 
dân trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung xử lý đơn thư và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến 
nghị thuộc thẩm quyền theo đúng quy định pháp luật. 

- Người đứng đầu cơ quan trực tiếp chỉ đạo làm rõ nội dung đơn thư, nguyên 
nhân, xem xét toàn diện các khía cạnh pháp lý và thực tiễn; tổ chức đối thoại công 
khai với người khiếu nại để giải quyết sát thực tế sự việc, thấu tình, đạt lý; đảm bảo 
hài hòa giữa lợi ích của Nhà nước và lợi ích chính đáng của công dân nhằm tạo sự 
đồng thuận trong quá trình giải quyết khiếu nại và thuận lợi cho việc thi hành các 
quyết định giải quyết khiếu nại.
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- Tăng cường công tác tiếp công dân, lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, 
những vấn đề bức xúc của công dân để kịp thời xử lý, giải quyết có hiệu quả nhằm 
tạo sự đồng thuận cao đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương để nắm bắt, thông tin tình hình 
khiếu kiện tại cơ sở, kịp thời có kế hoạch, phương án tiếp công dân và tham mưu 
cho lãnh đạo cùng cấp xử lý vụ việc đúng quy định pháp luật, không để xảy ra điểm 
nóng.

3. Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hoá tiết 

kiệm, không tham nhũng trong công chức và đảng viên cơ quan.
- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và trách 

nhiệm giải trình trong hoạt động của cơ quan; thực hiện các quy định về kê khai; 
kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Thực hiện điều động hoặc chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 
quyền hạn, công chức theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử của 
người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học 
công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 
10/2025 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận: 
- BLĐ Thanh tra tỉnh;
- Phòng Nghiệp vụ 1 và 2 (tổng hợp);
- Đăng trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP (TH).
   

TL. CHÁNH THANH TRA
CHÁNH VĂN PHÒNG 
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		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T10:40:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Trọng Lân<lannt.ttt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-07T11:53:55+0700
	Nông Thanh Thủy


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T14:34:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	THANH TRA<vbthanhtra@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T14:34:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	THANH TRA<vbthanhtra@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T14:35:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	THANH TRA<vbthanhtra@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T14:35:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	THANH TRA<vbthanhtra@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




